

## ایران: تظاهرکنندگان علیه اعلام انتخاب دوباره رئیس جمهور احمدی نژاد

هزاران نفر از مردم عمدتاً حامی میرحسین موسوی - نامزدی که اعلام پیروزی دوباره رئیس جمهور کنونی احمدنژاد را در انتخابات 12 ژوئن (22 خرداد) به چالش کشیده - در خیابان های تهران و دیگر شهرها به تظاهرات پرداخته اند که گاهی به خشونت انجامیده است. این مردم با خطر زخمی یا کشته شدن به دست نیروهای امنیتی روبرو هستند. بنا به گزارش ها، ده ها نفر دستگیر شده و حداقل پنج دانشجو در روز یکشنبه و یک نفر نیز در تظاهراتی در روز دوشنبه کشته شده اند. عفو بین الملل بر این باور است که احتمال دارد نیروهای امنیتی در صورت وقوع تظاهرات بعدی، که محتمل است، به استفاده مفرط از زور دست بزنند و دستگیرشدگان در خطر شکنجه یا ادیت آزارهای دیگر قرار گیرند. عفو بین الملل در عین حال معتقد است که مقامات آزادی بیان و اطلاعات را به روشی غیرقانونی از طریق مسدود کردن دسترسی به خدمات تلفنی، از جمله ارسال پیامک، به رسانه های خارجی و تارنماهای اینترنتی، محدود کرده اند.

در تهران، پس از این که وزارت کشور در روز 13 ژوئن انتخاب دوباره محمود احمدی نژاد را اعلام کرد، مرتباً تظاهرات رخ داده است. تظاهرکنندگان گاهی سنگ پرتاب کرده و ساختمان ها، موتورسیکلت ها و اتومبیل ها را به آتش کشیده اند و اعضای نیروهای امنیتی را تهدید کرده اند، و این نیروها نیز با خشونت و کتک زدن تظاهرکنندگان پاسخ داده اند و حداقل 170 نفر را دستگیر کرده اند. در روز 14 ژوئن، جانشین فرمانده نیروی انتظامی تهران گفت که 10 نفر، شامل برخی از سیاستمداران، به خاطر «طراحی» شورش ها و 50 نفر نیز از «آشوبگران سازمان یافته» دستگیر شده اند.

حداقل پنج نفر، که نام هایشان به عنوان فاطمه براتی، کسری شرفی، مبینا احترامی، کامبیز شعاعی و محسن ایمانی، به عفو بین الملل اعلام شده، گویا در 14 ژوئن در پی حمله نیروهای امنیتی به کوی دانشگاه در تهران به ضرب گلوله کشته شده اند. تعدادی دیگر - احتمالاً ده ها نفر - نیز دستگیر و بسیاری دیگر زخمی شده اند. عفو بین الملل نام های 13 دانشجو را دریافت کرده که گفته می شود دستگیر شده اند. گزارش هایی نیز در باره افرادی به دست رسیده که در طی تظاهرات در شهرهای دیگر مثل زاهدان، تبریز، مشهد، بابل و شیراز دستگیر شده اند.

تظاهراتی علیه نتیجه انتخابات، که برای 15 ژوئن فراخوانده شده بود، پس از آن لغو شد که وزارت کشور در اطلاعیه ای تظاهرات علیه نتیجه انتخابات را مجاز ندانست و گفت با نقض کنندگان نظم عمومی «براساس قانون» برخورد خواهد شد. اما، تظاهرات به هر جهت انجام شد و میرحسین موسوی و یک نامزد دیگر انتخابات ریاست جمهوری، مهدی کروبی، گفتند که به منظور «آرام کردن جمعیت» در آن شرکت خواهند کرد. طبق گزارش ها، زدوخوردهایی بین حامیان میرحسین موسوی و رئیس جمهور احمدی نژاد رخ داد و گویا یکی از تظاهرکنندگان به ضرب گلوله کشته شده است. جمعی به خاطر پیروزی رئیس جمهور احمدی نژاد در تهران در روز 14 ژوئن، که در آن هزاران نفر از هواداران او شرکت کردند، اجازه برگزاری گرفته بود.

ظاهراً مقامات می کوشند گزارش دهی در باره ناآرامی ها را محدود کنند و با بستن شبکه ارسال پیامک، مسدود کردن دسترسی به تارنماهای مختلف اینترنتی از جمله فیس بوک و تارنماهای پشتیبان میرحسین موسوی، و پارازیت انداختن روی برنامه های رسانه های خارجی مثل بی بی سی، مانع از سازماندهی تظاهرات به وسیله هواداران میرحسین موسوی بشوند. خطوط تلفن به تهران به طور ادواری مختل شده اند.

اطلاعات پس زمینه ای

در روز 10 ژوئن، دو روز پیش از انتخابات، در پی اجتماعات گسترده عمومی در حمایت از میرحسین موسوی، رئیس دفتر سیاسی سپاه پاسداران هواداران او را متهم کرد که بخشی از یک «انقلاب مخملی» هستند که موفق نخواهد شد.

پس از این که وزارت کشور نتایج را اعلام کرد که نشان می داد رئیس جمهور احمدی نژاد با تفاوتی که به نظر بسیاری، زیاد و غیر قابل انتظار بود، برنده شده، او مدعی پیروزی شد. مقام رهبری، آیت الله خامنه ای که از بالاترین قدرت در ایران برخوردار است، انتخاب دوباره او را تایید کرد. میرحسین موسوی، که گفته است وزارت کشور ابتدا به او گفته بود برنده شده است، این نتیجه را یک «صحنه آرایی خطرناک» خوانده است و هم او و هم یک نامزد دیگر، محسن رضایی، شکایت های رسمی به شورای نگهبان، که نظارت بر انتخابات را به عهده دارد، ارسال کرده اند. ظرف 10 روز در باره شکایت ها تصمیم گیری خواهد شد.

مقامات ایران وظیفه دارند نظم و قانون را برقرار کنند و از امنیت شهروندان محافظت کنند. اما، بنا به قانون بین المللی هر گونه محدودیت بر حق آزادی تجمع باید ضرورت داشته باشد و برطبق قانون به نفع امنیت ملی یا امنیت عمومی، نظم همگانی، حمایت از سلامت یا اخلاق عمومی یا حمایت از حقوق و آزادی های دیگران باشد. هرگونه محدودیتی از این قبیل باید در تناسب با هدفی قانونی و بدون توسل به تبعیض، از جمله به خاطر عقاید سیاسی، باشد. حتما در صورتی که چنین محدودیتی طبق قانون بین المللی توجیه پذیر باشد، برقراری نظم باید طبق موازین بین المللی مربوط به اجرای قانون باشد که به مسئولان اجرای قانون اجازه می دهد تنها در صورتی به استفاده از زور متوسل شوند که کاملا ضروری باشد و فقط به میزانی که برای اجرای وظیفه شان لازم است، و از سلاح گرم فقط در صورتی استفاده کنند که برای محافظت از زندگی انسان ها کاملا اجتناب ناپذیر باشد. مجریان قانون باید خویشتن داری نشان دهند، خسارت یا جراحات را به حداقل برسانند و به زندگی انسان ها احترام بگذارند و از آن محافظت نمایند.

**اقدامات پیشنهادی: لطفا هر چه سریعتر نامه هایی به فارسی، عربی، انگلیسی، فرانسوی یا به زبان خودتان بفرستید و:**

- از مقامات بخواهید در کنترل هر تظاهرات آتی مربوط به نتیجه انتخابات خویشتن داری به خرج دهند و تضمین کنند که سلاح گرم فقط به عنوان آخرین وسیله و در شرایطی که برای محافظت از زندگی انسان ها اجتناب ناپذیر باشد، به کار گرفته شود؛  
- تاکید کنید که تمام بازداشتیان باید از شکنجه و دیگر اذیت و آزارها محفوظ بمانند، به خانواده ها و وکلایشان و نیز هرگونه مراقبت پزشکی ضروری دسترسی داشته باشند و بدون تاخیر در مقابل یک قاضی حاضر شوند تا بتوانند اساس بازداشت خود را مورد اعتراض قرار دهند؛

- مقامات را فراخوانید تا یک تحقیق مستقل درباره کنترل بر تظاهرات، وبه ویژه مواردی که مرگ و جراحت گزارش شده، انجام دهند؛  
- خواستار شوید که هرکسی که صرفا به خاطر بیان مسالمت آمیز عقایدش در باره نتیجه انتخابات دستگیر شده، فوراً و بدون قید و شرط آزاد شود؛

- از مقامات بخواهید که به محدودیت غیرقانونی بر آزادی تشکل، تجمع و بیان، از جمله آزادی پی جویی، دریافت و پخش اطلاعات و نظریات، خاتمه دهند.

**نامه ها را به مقامات زیر بفرستید:**

وزیر کشور

صادق محصولی

وزارت کشور

خیابان دکتر فاطمی

تهران، جمهوری اسلامی ایران

فکس: +98 21 8 896 203

+98 21 8 899 547

+98 21 6 650 203

عنوان: جناب آقای

رئیس قوه قضاییه

آیت الله محمود هاشمی شاهرودی

حوزه ریاست قوه قضاییه

خیابان پاستور، خیابان ولی عصر، پایین تر از سه راه جمهوری، تهران کد پستی 1316814737، جمهوری اسلامی ایران

پست الکترونیکی: [shahroudi@dadgostary-tehran.ir](mailto:shahroudi@dadgostary-tehran.ir) (در قسمت موضوع بنویسید: خدمت آیت الله شاهرودی)

عنوان: جناب آقای

رونوشت برای:

رهبر جمهوری اسلامی ایران

آیت الله سید علی خامنه ای

دفتر مقام رهبری

خیابان جمهوری اسلامی، خیابان شهید کشور دوست، تهران، جمهوری اسلامی ایران

پست الکترونیکی: [info\\_leader@leader.ir](mailto:info_leader@leader.ir)

از طریق تارنمای: (انگلیسی) <http://www.leader.ir/langs/en/index.php?p=letter>

(فارسی) <http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=letter>

عنوان: جناب آقای

و نمایندگان دیپلماتیک ایران در کشور خودتان.

لطفا درخواست ها را فوراً ارسال کنید. در صورتی که بخواهید پس از 27 ژوئیه 2009 نامه بفرستید، از دبیرخانه عفو بین الملل یا دفتر عفو بین الملل بخش خودتان سوال کنید.